

**B.A.LL.B. (V<sup>th</sup> Sem.) Exam. 2020-2021**

**Writtern Test of practical Training.**

**( Alternate Dispute Resolution )**

टीप :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान है ।

**Note: - Attempt any four questions, All Questions carry Equal marks.**

प्र. 1. माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम के अंतर्गत मध्यस्थ अधिकरण की संरचना का वर्णन कीजिए ।

**Describe the Constitution of Arbitration Tribunal as provided under the Arbitration and conciliation Act.**

प्र. 2. पंचाट क्या है ? पंचाट को किन आधारों पर अपास्त किया जा सकता है ?

**What is an Award, on what grounds can a award be set aside.**

प्र. 3. एक वैध माध्यस्थम करार के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए ।

**Describe the essentials of a valid Arbitration agreement.**

प्र. 4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए..

(अ) मध्यस्थों की संख्या (ब) वैध प्रतिनिधि (स) अन्तराष्ट्रीय वाणिज्य माध्यस्थम (ड) सुलहकर्ता के अधिकार

**Write Short notes on ( any two) the following.**

**(a) Number of Arbitrators (b) Legal Representative (C) International Commercial Arbitration (d) Right of counseller .**

प्र. 5. माध्यस्थम अधिनियम के अंतर्गत अपील तथा पुनरीक्षण संबंधी प्रावधान का वर्णन कीजिए ।

**Describe the provision of Appeal and revision under the Arbitration Act.**

प्र. 6. लोक अदालत के उद्देश्यों एवं महत्व की विवेचना कीजिए ।

**Descuss the object and importance of the Lok adalt**



**LL.B.-II(I<sup>st</sup>-Sem.) / B.A.LL.B. (IIIrd- Sem.) Exam. 2020-2021**

**Professional Ethics and Accountancy for lawyers**

**Written Test for Sessional Work**

टीप :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान है ।

**Note: - Attempt any four questions, All Questions carry equal marks.**

प्र. 1. "विधिक सदाचार अधिवक्ताओं के व्यवसाय की नीव है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

**"Legal Ethics is a foundation of legal profession" Discuss.**

प्र. 2. न्यायालय की अवमानना से आप क्या समझते हैं । इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

**What do you mean by contempt of court' Discuss its various types.**

प्र. 3. राज्य विधिक परिषद के गठन, कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

**Discuss the constitution, function and powers of the state Bar council.**

प्र. 4. अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अंतर्गत अधिवक्ता को प्रेक्टिस करने के लिए किन शर्तों का पालन करना होता है ।

**What are the conditions to be followed by an Advocate to practice under the Advocate Act 1961.**

प्र. 5. अधिवक्ता अधिनियम के अंतर्गत अधिवक्ताओं के प्रवेश एवं पंजीयन की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए ?

**Explain the process of Admission and registration of Advocates under the Adocate Act 1961**

प्र. 6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ?

(अ) विधि स्नातक (ब) राज्य नामावली (स) विधि पुस्तकालय (ड) अधिवक्ता पोशाक

(a) Law graduate (b) State Roll list (c) Law Library (d) Advocate dress.



**B.A.LL.B. (VII<sup>th</sup> Sem.) Exam. 2020-2021**

**Drafting of Pleading And Conveyancing**

(Paper - IX)

2:00 Hrs.

Maximum Mark :- 50

टीप :- सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों में अंक समान है।

**Note: - All questions are compulsory. All Questions carry equal marks.**

प्र. 1. लिखित कथन से आप क्या समझते हैं ? लिखित कथन के विभिन्न भागों का वर्णन कीजिये।

**What do you understand by written statement ?**

**Discuss the various parts of Written Statement.**

प्र. 2. सरकण्डा, बिलासपुर पुलिस थाने के अंतर्गत "अ" के द्वारा "ब" की हत्या की गई "अ" उसी अपराध में वह जेल में बंद है। "अ" की ओर से जमानत हेतु एक आवेदन पत्र तैयार कीजिये।

**"B" has been murdered by "A" within the jurisdiction of Sarkanda Bilaspur Police Station and the accused "A" is Confined in Jail .Prepare Application for "Bail" of "A"**

प्र. 3. मोहम्मद फारूख अपना दयालबंद बिलासपुर स्थित मकान को 30,00,000/- रुपये ( तीस लाख रुपये ) में रामकृपाल को बेच रहा है। विक्रय-पत्र का प्रारूप तैयार कीजिये।

**Md. Farooq is going to sell his house situated at Nehru Nagar in Bilaspur for Rs. 30,00,000/- to Ramkripal. Draft a Sale-deed.**

प्र. 4. एक बुजुर्ग व्यक्ति 'अ' का देखभाल एवं सेवा श्रवण कुमार करता है। 'अ' अपनी संपूर्ण चल एवं अचल संपत्ति श्रवण कुमार के नाम वसीयत करना चाहता है। 'अ' के लिए वसीयत तैयार कीजिये।

**Shravan kumar look after and takes care an old man naming 'm'. 'm' wishes to make a will in favour of shravan kumar intending to hand over all of his movable and immovable property. Prepare a will for "M"**

प्र. 5. रमेश अपने जूना बिलासपुर स्थित एक मकान को मोहन को 11 महीने की अवधि हेतु 6000/- प्रति माह किराये पर देना चाहता है किरायादारी का प्रारूप तैयार कीजिये

**Ramesh wants to let out his juna Bilaspur located house to mohan for 6000/- Per month Rent for 11 months draft a Rent deed.**